



Ranský zpravodaj č. 01-2015

Dobrý den a dobrý rok 2015 Vám přeje obecní úřad Raná a dopisovatelé.

Výsledek ankety, vyhlášené v minulém, nultém vydání

Mimo ohlasů ústních došlo zpět písemně 12 anketních lístků. 6 x došla odpověď na název, který je již dnes v záhlaví „Ranský zpravodaj“, 3 x byla odpověď „Ranské listy“ a 1 x „Ranná zpravodajství“. Rozsah byl většinou požadován 4 strany. Za hlavní problémy v obci jsou označeny v Rané provoz těžké zemědělské techniky, kanalizace a posyp ledovatky u prodejny Jednoty. V Oldřeticích je to nepřehledný výjezd na hlavní silnici, oprava mostku a místní komunikace. Občané z Medkových Kopců označují hlavní problémy : 3 x místní komunikace, kanalizace a zrcadlo při výjezdu na hlavní silnici. Děkuji všem, kteří se písemně zúčastnili. Anketa platí nadále. Pošlete svém e-mailové adresy. Starosta



Hydrogeologický průzkum – provedení vrtu OH-1 za účelem zajištění zdroje vody pro obecní vodovod v místní části Oldřetice

Vrt na pozemku p.č.83 v k.ú. Oldřetice byl vyhlouben ve dnech 9.2. až 17.2. 2015 do 60 m. V nesoudržných horninách do hloubky 6 m byl vrtný průměr 273 mm, ve skalních horninách 254 mm. Přítoky podzemní vody byly zjištěny převážně do hloubky 20 m. Hladina podzemní vody se ve vrtu ustálila na úrovni cca 2,1 m. Při hloubení vrtu bylo monitorováno celkem 7 okolních studní. Během hloubení vrtu nedošlo k ovlivnění žádné studny. Dále byly provedeny ověřovací čerpací zkoušky a poloprovozní čerpací zkouška (15-ti denní) a při tom byly odebírány ve stanovených intervalech vzorky podzemní vody na laboratorní analýzy. Za vrt a zpracování dat zodpovídal a obecní úřad pravidelně informoval Mgr. Komberec z firmy Alfasan.

Ze schůze zastupitelstva 16.3.2015 a činnost OÚ za minulé období

Pořízení posypových nádob na kritických místech – u pošty a školy, do Račan, u Jednoty.

Vzhledem k odložení přeložky sloupů el. vedení u nových stavebních parcel v Rané pro nemožnost dohody s jedním z vlastníků dotčených pozemků, došlo ke změně v obecním rozpočtu a byly přidány dvě akce : zateplení stropu školy a údržba střechy včetně nátěru u kulturního domu v Oldřeticích.

Byt v obecním domě v Rané byl přidělen, opravy si nájemci provedou sami podle dohody

s obecním úřadem. Byly provedeny potřebné revize plynových spotřebičů a komínů v obecních budovách. S úřadem práce v Hlinsku bylo dohodnuto umístit 2 pracovníky na VPP, kteří provedli úklid půdy ve škole, nyní mají sezonu na sklizeň trávy.

Semináře a školení – účast I. Hanusové, S. Kuncové, V. Pavlíše, V. Navrátilové a starosty. Za účelem evidence lesů a hospodaření v nich pořízen počítačový program GIS , další Geosense na budovy a pozemky obce a občanů včetně inženýrských sítí a hřbitovní evidence.

KD Medkovy Kopce – opraveno ústřední topení a vodovodní instalace, zakrytí již 2x rozbitého okna sítí, dále byla zakoupena mikrovlnná trouba.

SDH Oldřetice provedl přípravu pozemku na vrt, ořezání aleje javorů, proto byl nákup sekačky pro obecní pozemky řešen tak, že bude v jejich správě.

V průběhu dubna byl zalesněn pozemek v pásmu ochrany vody nad obecními studněmi, tak jak bylo schváleno již v minulém roce.

Katastrální úřad provádí celkovou inventarizaci staveb na pozemcích , proto v poslední době ve zvýšené míře vydáváme pro občany potvrzení o stavbách, zbořeníštích apod. neexistujících i několik desetiletí.

Odpadové hospodářství obce

Termín svozu velkoobjemového a nebezpečného odpadu v Rané a Oldřeticích zůstává nezměněn : 23.5.2015 a 7.11.2015,

časy nakládky Raná Hyvel 9,00 – 9,15 hod.

Raná prodejna Jednoty 9,15 – 9,30 hod.

Raná náves 9,30 – 9,45 hod.

Raná Račany u mostu 9,45 – 10,00 hod.

v Oldřeticích u kulturního domu 10,30 – 10,45 hodin.

Pro Medkovy Kopce s Čertovinou 15.5. a 16.10. 2015 od 16,00 do 16,20 hod.

Je zakázáno ukládat tyto odpady na hromady předem, u nakládky musí být dosavadní majitel přítomen.

Pro biologický odpad rostlinného původu je určen kontejner na návsi v Rané ve stanovených termínech uvedených na vývěškách a vyhlášených rozhlasem, popřípadě lze využít služeb sběrného dvora nebo kompostárny v Hlinsku.

Pozemkové úpravy

Státní pozemkový úřad, pobočka Chrudim, zpracovává v katastrálním území Pokřikov komplexní pozemkové úpravy. Cílem pozemkových úprav je prostorově a funkčně uspořádat pozemky a vytvořit tak dobré podmínky pro hospodaření. Pozemkové úpravy umožňují narovnání vztahů mezi vlastníky a nájemci půdy, odstranění nesouladů v katastru nemovitostí i řešení změn druhů pozemků. Výsledkem komplexních pozemkových úprav je nová digitální katastrální mapa. Důležitou součástí pozemkových úprav je návrh a realizace společných zařízení jako jsou nové polní cesty nebo jejich rekonstrukce, opatření ke snížení nepříznivých účinků povodní či k neškodnému zadržení

vody v krajině. Při provádění přípravných prací v Pokřikově se ukázalo jako vhodné zařadit do obvodu úprav i část katastrálního území Raná u Hlinska. Jde o území o výměře přibližně 10 ha v místech kolem společné katastrální hranice. Vlastníci těchto pozemků zahrnutých do obvodu pozemkových úprav budou pozváni (doporučeným dopisem) na úvodní jednání, které proběhne v červnu t.r.

Kontakt: Petra Wrkoslavová, tel. 724 231 122, p.wrkoslavova@spucr.cz

INFORMACE ZE ŠKOLY

1. pololetí školního roku jsme ukončili rozděním pololetního vysvědčení našim žákům a slavnostním zápisem budoucích prvňáčků. Společně s rodiči přišlo 29. ledna pět předškoláků. Byli přivítáni svými budoucími spolužáky, kteří si pro ně připravili krátké vystoupení a společné hry. Před odchodem domů si všichni zahráli v tělocvičně seznamovací hru s míčem a domluvili se na dalším společném setkávání ve škole. Na první schůzce jsme tvořili obrázky s dopravními prostředky. 27. března s námi budoucí školáci zažili pohádkový podvečer, který byl součástí „Noci s Andersenem“. Zatímco předškoláci odešli s vlastnoručně vyrobeným lampiónem domů, školáky čekal večer plný překvapení a společná noc ve škole. Na dubnovém setkání jsme se společně připravovali na pálení čarodějnic a oslavu Dne matek. Příště se sejdem na besídce pro všechny maminky, babičky a tety v pondělí 11. května.

To, že učení nemusí být pouze ve školní lavici, jsme si vyzkoušeli na interaktivní výstavě o přírodě na Chrudimsku „Na hladině, pod hladinou“ v muzeu ve Skutči. Líbilo se nám i na výstavě dřevěných hraček v muzeu a informačním centru v Hlinsku a hudební zážitek jsme si odvezli z vystoupení Pardubické filharmonie s názvem „Byla jednou jedna pohádka“ ve Skutči. Jaro jsme společně přivítali poznáváním prvních kytiček a celodenním projektem

„Jak se dělá med“. O včelách jsme si vyprávěli ve škole a všechny nové poznatky jsme si ověřili při návštěvě ve včelíně u pana Miksy.

Pochlubit se můžeme úspěchy našich žáků na plaveckých závodech v Hlinsku. Oskar Miksa získal 2. místo a Tomáš Horák 3. místo ve své kategorii.

Ve škole průběžně sbíráme papír, hliník a pomerančovou kůru. Peníze získané z prodeje nám slouží k nákupu odměn a materiálu pro tvoření ve školní družině a k financování některých akcí. Pokud máte doma přebytečný papír nebo hliník, budeme rádi, když nám ho věnujete. Sbíráme také plastová víčka na pomoc postiženým dětem z našeho okolí. Mgr. Hana Hrníčková, ředitelka ZŠ v Rané

Setkání s pohádkou

Místní spolek obcí Pláňavy, Čertovina a Medkovy Kopce uspořádal den 18.4. 2015 v kulturním domě společenské setkání. Pro děti zde byla připravena pohádka „JAK ŠLI MUZIKANTI SVĚTEM.“ Děti se formou komponovaného interaktivního pořadu s písničkami seznámily s hudebními nástroji a hravým způsobem se zapojily do hudebního příběhu o dvou muzikantech, kteří putovali světem. V pořadu účinkovali: Vladimír Jopek pedagog hudebního a literárně dramatického oboru základní umělecké školy, autor a režisér populárních představení Pražské komorní filharmonie dětem a Marek Vávra ředitel základní umělecké školy, zpěvák vokální a kapelové skupiny Happy Day Quintet.

Bylo velice zajímavé zjistit, jakého pantátu máme v obci, jakou krásnou nevěstu si chudý muzikant vybral z publika a jak tajemně uměl čarovat malý kouzelník. Děti se staly herci a mohly využít hudebních nástrojů k udržení rytmu a přesného tempa písni. O nadanou mládež nebyla v našich obcích nouze a tak se v mnohých úsecích divadla herecký sbor značně rozrostl.

Akce dále pokračovala sousedským setkáním a posezením s písničkou. Pořad se líbil jak dětem, tak i dospělým. Připomněli si písničky, které se zpívaly a s notou na rtech se po vydařeném sobotním večeru spokojeně odebrali domů.

V. Navrátilová

POZVÁNKY:

1/ Na pietní akt položení věnce u hrobu neznámého vojína na katolickém hřbitově 8. 5. 2015 v 18 hodin.

2/ Na veřejnou pracovní schůzi zastupitelstva obce konanou dne 25. května 2015 od 19 hodin v kulturním domě v Medkových Kopcích. Projednáván bude především „Program rozvoje obce na roky 2015 až 2020“ . Ale zastupitelů a pozvaných hostů se můžete zeptat na cokoliv.

3/ ZÁVĚREM ještě jedna pozvánka:

I ptáci o tom štěbetají, že maminky svátek mají

a my malí školáci Vás všechny zveme,

pojdte si užít legraci, maminkám popřejeme.

V pondělí 11.5.2015 v 15.30h se ve škole sejdeme ☺

Redakce: I.Hanusová, V.Hubený, S.Kuncová

E-mail: starosta@obecraha.cz, telefon: 469 311 221, mobil: 733 308 515

Č. 01/2015, datum vydání 4.5.2015